



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	10.721.896,41	1.900.049,00	11.400.296,00	1.854.350,48	10.721.896,41	10.521.480,83
RECEITAS DE CAPITAL	203.825,00	76.875,00	461.250,00	122.925,00	203.825,00	1.139.594,55
SUBTOTAL	10.925.721,41	1.976.924,00	11.861.546,00	1.977.275,48	10.925.721,41	11.661.075,38
(-) DEDUÇÕES	1.776.688,40	332.664,90	1.995.991,00	254.290,14	1.776.688,40	1.723.646,29
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	65.250,44	26.845,70	161.075,00	2.018,62	65.250,44	64.594,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	35.900,00	3.333,30	20.000,00	0,00	35.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.675.537,96	302.485,90	1.814.916,00	252.271,52	1.675.537,96	1.659.051,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.149.033,01	1.644.259,10	9.865.555,00	1.722.985,34	9.149.033,01	9.937.429,09
RECEITA CORRENTES	10.929.958,50	1.900.049,00	11.400.296,00	2.091.662,57	10.929.958,50	10.521.480,83
RECEITAS DE CAPITAL	233.075,00	76.875,00	461.250,00	122.925,00	233.075,00	1.139.594,55
SUBTOTAL	11.163.033,50	1.976.924,00	11.861.546,00	2.214.587,57	11.163.033,50	11.661.075,38
(-) DEDUÇÕES	1.792.266,51	332.664,90	1.995.991,00	299.038,24	1.792.266,51	1.723.646,29
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	38.583,08	26.845,70	161.075,00	4.521,25	38.583,08	64.594,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	35.900,00	3.333,30	20.000,00	0,00	35.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.717.783,43	302.485,90	1.814.916,00	294.516,99	1.717.783,43	1.659.051,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.370.766,99	1.644.259,10	9.865.555,00	1.915.549,33	9.370.766,99	9.937.429,09

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.625.700,31	1.604.283,39	9.625.700,31	660.084,30	9.590.638,03	1.676.251,73	9.573.281,10	8.994.955,80
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.625.700,31	1.604.283,39	9.625.700,31	660.084,30	9.590.638,03	1.676.251,73	9.573.281,10	8.994.955,80
DESPESAS DE CAPITAL	420.929,69	70.154,95	420.929,69	7.007,01	416.093,94	25.705,56	415.754,17	1.022.418,47
(-) Deduções	111.486,85	18.581,14	111.486,85	3.486,85	111.486,85	19.445,16	111.486,85	55.582,07
Amortização de Dívida	111.486,85	18.581,14	111.486,85	3.486,85	111.486,85	19.445,16	111.486,85	55.582,07
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.935.143,15	1.655.857,19	9.935.143,15	663.604,46	9.895.245,12	1.682.512,13	9.877.548,42	9.961.792,20
RESULTADO	-9.935.143,15	-1.655.857,19	-9.935.143,15	-663.604,46	-9.895.245,12	-1.682.512,13	-9.877.548,42	-9.961.792,20
RESULTADO	-8.217.359,72	-1.353.371,29	-8.120.227,15	-369.087,47	-8.177.461,69	-1.387.995,14	-8.159.764,99	-8.302.740,27
RESULTADO	-564.376,16	-11.598,09	-69.588,15	1.251.944,87	-524.478,13	233.037,20	-506.781,43	-24.363,11

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Disponibilidade de Caixa	604.078,01	193.126,55	452.657,32	259.530,77	-151.420,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	176.245,50	8.146,45	8.146,45	0,00	-168.099,05	
II - Dívida Consolidada Líquida	-427.832,51	-184.980,10	-444.510,87	-259.530,77	-16.678,36	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-427.832,51	-184.980,10	-444.510,87	-259.530,77	-16.678,36	
(I) Dívida Consolidada	-181.452,94	-89.411,25	-69.966,09	19.445,16	111.486,85	
(-) Disponibilidade de Caixa	604.078,01	196.171,55	580.807,21	384.635,66	-23.270,80	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	17.981,39	23.398,02	20.959,83	-2.438,19	2.978,44	
(+) Restos a Pagar Processados	-176.035,50	-4.008,00	-762.435,81	-758.427,81	-586.400,31	
(II) Dívida Consolidada Líquida	264.570,96	126.150,32	-230.634,86	-356.785,18	-495.205,82	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	264.570,96	126.150,32	-230.634,86	-356.785,18	-495.205,82	